PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao secretaria municipal de obras

Autor: Romilson Araújo Ferreira

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO a Secretaria De Obras (Dispõe a reforma e a
climatização da Capela Mortuária de Baixo Guandu).

JUSTIFICATIVA

 O presente projeto de lei tem como finalidade a reforma e a climatização da capela
mortuária de Baixo Guandu, atendendo à necessidade de proporcionar um ambiente mais
digno, confortável e adequado para os cidadãos que utilizam este espaço em momentos de
despedida e luto.
A capela mortuária desempenha um papel essencial no acolhimento das famílias durante
um período delicado e emocionalmente desafiador. Atualmente, no entanto, a estrutura da
capela apresenta limitações que dificultam o conforto e o bem-estar dos presentes,
especialmente em períodos de altas temperaturas ou em dias chuvosos, comuns na nossa
região.
A reforma estrutural da capela incluirá melhorias como a modernização de suas instalações,
a renovação dos acabamentos e a acessibilidade, garantindo que o local atenda às normas
vigentes e seja acessível a todos, incluindo pessoas com mobilidade reduzida. Além disso, a
climatização do ambiente será implementada para oferecer conforto térmico aos familiares e
amigos que se reúnem para prestar suas últimas homenagens, criando um espaço
acolhedor e respeitoso.
Este projeto não apenas visa atender a uma demanda da população, mas também reafirma
o compromisso do município com a dignidade humana e o cuidado com as necessidades da
comunidade. Investir em um espaço adequado para momentos de luto reflete o respeito que
a administração pública deve demonstrar por seus cidadãos em todas as etapas da vida.
Portanto, a reforma e climatização da capela mortuária de Baixo Guandu são indispensáveis
para assegurar que as famílias possam se despedir de seus entes queridos em um
ambiente digno e humanizado. Solicitamos o apoio desta Casa Legislativa para a aprovação
deste projeto, que representa um gesto de respeito e atenção às necessidades da

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

população em momentos tão importantes e delicados.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 28 de
janeiro de 2025.

Romilson Araújo Ferreira

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003600370031003A005000

Assinado eletronicamente por Romilson Araújo Ferreira em 28/01/2025 14:24

Checksum: 507D90EDAFCC6B47C2AC25E03724ED4292473B0123E2192074F6C5CE43E02A05

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.